

NOTAT. Sygeplejerskers vurdering af konsekvenserne ved travlhed og underbemanding

I perioden 30. september til 12. oktober 2021 har DSR Analyse i samarbejde med MEGAFON gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmerne af DSRs medlemspanel. 1.819 af de i alt 3.634 inviterede medlemmer deltog i undersøgelsen, svarende til 50 %. Nedenstående tabeller bygger alene på besvarelserne fra paneldeltagerne i beskæftigelse uden ledelsesansvar ansat i hhv. regioner og kommuner. Notatet viser:

- 31% af de regionalansatte og 20% af de kommunaltansatte vurderer, at travlhed eller underbemanding seneste måned har været medvirkende årsag til at en patients tilstand blev forværret.
- 16% i regionerne og 7% i kommunerne vurderer, at travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til at der opstod en livstruende situation for en patient.

31% af de ikke ledende sygeplejersker i regionerne har inden for den seneste måned været situationer på deres enhed/afdeling/afsnit, hvor de vurderer, at travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til at en patient/borgers tilstand blev forværret. Og 16% har inden for den seneste måned været situationer, hvor travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til at der opstod en livstruende situation for en patient/borger, jf. tabel 1.

Tabel 1. (regionalt ansatte sygeplejersker) Har der inden for den seneste måned været situationer på din enhed/afdeling/afsnit, hvor du vurderer, at travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til...

	Ja	Nej	Ved ikke	Ikke relevant
... at en patient/borgers tilstand blev forværret?	31 %	44%	20%	5%
... at der opstod en livstruende situation for en patient/borger?	16%	61%	17%	6%

Anm: Sygeplejersker uden ledelsesansvar ansat i regioner, der udfører sygeplejearbejde, n=861. Kilde: DSR Analyse og MEGAFON

20% af de ikke ledende sygeplejersker i kommunerne har inden for den seneste måned været situationer på deres enhed/afdeling/afsnit, hvor de vurderer, at travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til at en patient/borgers tilstand blev forværret. Og 7% har inden for den seneste måned været situationer hvor travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til at der opstod en livstruende situation for en patient/borger, jf. tabel 2.

Tabel 2. (kommunalt ansatte sygeplejersker) Har der inden for den seneste måned været situationer på din enhed/afdeling/afsnit, hvor du vurderer, at travlhed eller underbemanding har været medvirkende årsag til...

	Ja	Nej	Ved ikke	Ikke relevant
... at en patient/borgers tilstand blev forværret?	20%	38%	30%	12%
... at der opstod en livstruende situation for en patient/borger?	7%	61%	19%	13%

Anm: Sygeplejersker uden ledelsesansvar ansat i kommunerne, der udfører sygeplejearbejde, n=284. Kilde: DSR Analyse og MEGAFON